
COLÉ

G
IO

 P
E

R
M

A
N

E
N

T
E
 D

E P
RESIDENTES DE T

R
IB

U
N

A
IS

 D
E

 J
U

STIÇA

             COLÉGIO PERMANENTE DE PRESIDENTES DE
            TRIBUNAIS DE JUSTIÇA

             COMISSÃO EXECUTIVA - Av. Afonso Pena, 1420 -3º andar - CEP: 30.130-005 - BH-MG   

http://www.tjmg.gov.br/colegiopresidentes/ - e-mail: colpres@tjmg.gov.br

                    Telefone: (0**31) 3237-6509 / 3237-6293 – Fax: (0**31) 3237.6811 / 3237.6276

CARTA DE MANAUS

O COLÉGIO PERMANENTE DE PRESIDENTES DE TRIBUNAIS DE JUSTIÇA DO
BRASIL, reunido em Manaus, Estado do Amazonas, de 24 a 26 de junho, pela
unanimidade de seus membros, e considerando a reforma do Poder Judiciário em
curso no Congresso Nacional,

RESOLVE:

1. manter sua posição favorável à criação de um Conselho Nacional de Justiça, desde
que integrado, exclusivamente, por membros do Poder Judiciário;

2. manifestar a sua oposição à tentativa de federalização do julgamento dos delitos
contra os direitos humanos;

3. opor-se à eleição direta da metade dos membros dos Órgãos Especiais e cargos
de direção dos Tribunais;

4. repelir a proposta de alteração da composição dos Tribunais Regionais Eleitorais
que exclui, sem razão lógica, vaga destinada à Magistratura Estadual;

5. proclamar a urgente necessidade de reforma processual e resgate dos precatórios
como condições básicas para a celeridade e efetividade da prestação jurisdicional;

6. entender discriminatória a quarentena para o magistrado aposentado.

Manaus, 26 de junho de 2004.

Seguem assinaturas


